autem multo fieri posse lautiora intelliget: ea tractabit arti-
ficio et meditatione ut corrigat atq; emendet. Quin et quæ
alioq; erūt nō pessima enitetur ingenii uiribus reddere me-
liora: sēperq; acri et cōcitata rez optimaz peruestigatione
maiora cōcupiscens ingeniiū exercebit atq; augebit. Eoq; pa-
cto nō dispersas modo et quasi disseminatas/ uez et intimis
penetralibus/ ut ita loquar/ naturæ cōditas laudes oēs ad se
colliget: aīoq; cōcipiet/ quas in suis opibus cū mirifico lau-
dis et gloriæ fructu cōferat. Gaudebit et aliqd ī mediū suo
deprōptū igenio afferre: quod admiremur/ forte quale fuit
illius inuentū: qui ædē struxit sacrā nullo adhibito ferramē-
to. Quale ue illius/ qui romæ stantē transtulit colossū atq;
suspēsū: cui opi q; etiā faciāt ad rem quattuor et uiginti exer-
cuit elephātos. Quale ue illius qui ex fodina labyrinthum
aut tēplū aut q̄duis utile usibus et præter spē effecerit. Ne-
ronē architectis usū referūt prodigiosis: quibus nihil uenie-
bat in mentē/ nisi quod efficere homines uix possēt. Hos ne-
quicq; probō. Vez ita uelī cōpent sese/ ut semp oī in re uti-
litati et frugalitati primas dare partes uoluisse præse ferāt.
Quin et cū ornamenti gratia oīa fecerit tamen ita pabit ut in
primis utilitatis gratia id fecisse nō neges. Et probabo si no-
uis inuetis opum pbatissimæ rationes uetez et illis noua in-
genii cōmenta nō deerūt. Itaq; hūc in modum uires ingenii
sui usu et tractatione rez quæ ad hanc eruditionē multa cū
laude assequendā cōferāt excitabit: officiiq; putabit non eā
solū facultatē habere/ qua si careat/ nō is sit/ quē sese esse p-
fiteatur. Vez bonaz oīum artiū cognitione et cultu quantū
ad rē faciat ipsū se munit: promptū expeditūq; reddet/ quo
ad plura aut maiora in ea re adiūmēta doctrinæ non deside-
ret: sibiq; nunq; ponendū studiū: nunquā cessādū statuet ab
industria/ usq; sentiat se his esse psimilē: quoz laudibus ad-
di amplius nihil possit. Neq; sibi satisfactū putabit: siquid
uspiā erit ulla ex parte conferens: quod arte et ingenio pos-
sit consequi: ni id præhenderit/ penitusq; tenuerit: atq; pro

uiribus egerit / ut i se sit ipsum id laudis ad ultimam sui generis speciem formamq; redactum :

Quæ aut conferat / imo quæ sint architecto penitus necessaria ex artibus hæc sūt . Pictura et mathematica . In cæteris doctus ne sit nō laboro . Nā qui architectū dixerit iuriconsultū esse oportere / q; aquarū arcēdarū / finiū regūdoz operū nūtiādoz iura / et quæ multa huiusmōi interdico diffiniuntur inter ædificandū tractent nō auscultabo . Astrorum est in eo exactā peritiā nō postulo ea re / q; ad boreā bibliothecas : ad occiduū solē balnea posuisse conueniat . Ne musicū etiā esse oportere dixerō ea re / q; in theatris uasa resonātia apponantur . Aut rhetorē q; quæ acturus sit prædocuisse redemptorē iuuet . Satis . n . rerū earū de quibus dicturus sit / cogitatio / peritiā / cōsiliū / diligētia præstabit : quod apte ac comodateq; ad rē et prudēter loquat . Quod ipsū in eloquētia primariū et præcipuū est . Nolo quidē eliguē : nolo auri bus ad armoniā penitus obtulis . Sat erit si nō in publico / in alieno ædificarit : nō luminibus offecerit : nō stillicidio : non deriuatione : nō itinere seruitutē idixerit : præter interdictū . Si uentos qua parte orbis / et quibus noībus appellentur tenuerit . Qui si tamē instructior fuerit nō recusabo . Verum pictura et mathematica non carere magis poterit q; uoce et syllabis poeta . Atq; haud scio an sit ea satis uel mediocriter præcepisse . De me hoc profiteor / multas incidisse p̄cipius i mentē cōiectationes opum / quæ tū quidē maiore in modum p̄barim eas cū ad lineas redegissem / errores inueni i ea p̄te ipsa quæ potissimū delectasset et ualde castigādos . Rursus cū perscripta pensitauī / et numero metiri adorsus sum / indiligentiā cognouī meā / atq; redargui . Postremo eadē cū modulis exemplaribusq; mādassem : nōnunq; singula repetēti euenit / ut me etiā numerū fefellisse depræhenderim . Sed ne Zeusim quidē esse pingēdo / aut Nichomacū numeris / aut Archimedes angulis et lineis tractandis uolo . Sat erit si nostra quæ scripsimus pictura elemēta tenuerit . . Si eam etiā

peritiam ex mathematicis adeptus sit / quæ angulis una et
numeris et lineis mixta ad usû est excogitata. Qualia sunt
quæ de ponderibus / de superficiebus / corporibusq; metientis
tradûnt: quæ illi potissimata embadaq; nûcupâr. His artibus
adiûcto studio et diligentia sibi gratiâ architectus opes no
minisq; posteritatem et gloriam nanciscetur.

Vnum hic nō præterisse iuuat / quod ad architectû perti
net: nō ultro oïbus qui se ædificaturos prædicât / opa possi
cēda tua ē. Quod leues et gloriæ plus satis cupidi certatî fa
ciunt. Equidē haud scio an expectandû sit ut iteꝝ et iterum
exposcât. Tibi. n. credant oportet sponte sua qui tuo se uti
uelle cōsilio præse ferant. Aut qd ego ut mihi unus alter ue
impitius credat ultro meas dignas et utiles excogitationes
explicaturus prodeam nulla repensa gratia. Te. n. ut meis
monitis pitioꝝ efficiam in ea re: in qua aut maximo te le
uem dispēdio: aut cōmodis et uoluptati uehemēter cōferā /
me superi præmiû meretur nō mediocre. Dignitatē idcirco
seruasse cōsulti est / fidū consiliū poscēti / castigataq; linea
mēta præstitisse sat est. Quod si forte ad te suscepis / ut ope
ris curator et finitor esse uelis: uix erit ut uites ne oïa alio
rum uitia erroresq; seu impitia seu negligētia cōmissa sint /
ad unū te ipsum referant. Adstitoribus ista quidē solertibus
circūspectis rigidis demāanda sūt: qui quæ factio opus sit
diligētia / studio / assiduitate procurēt. Velim quoq; quoad
liceat cures / sit res tibi nō nisi cū splendidis / et hãꝝ rez; cu
pidissimis principibus ciuitatū. Opa. n. quibusuis præstita
nō dignis uilescit. Quid putas sūmoꝝ uiroꝝ auctoritates
quibus i primis inserviendū censueris / tibi ad fructū laudis
conferat? Ego uero præter id quod pleriq; omēs nescio quo
pacto uidemur interdū ex fortunatoꝝ sensu et iudicio plus
lōge sapere uulgo q̄ sit in re. Is sum qui cuiquam architecto
propte abūdeq; ea præstari / quæ ad opus efficiendū exigan
tur. Hoc tenuiores psæpe cū minus possint / etiā minus uo
lunt. Adde his quod uidere licet: ubi alioq; n par sit artificis

ingeniū et industria illic æque atq; istic in opere compari :
tamen ex pretio et præstantia rerum quibus id opus constet
gratia in altero multo habebitur q̄ i altero accumulatioꝝ .
Postremo gloria cupiditate nusq̄ quippiã præsertim insue/
tum atq; inuisum temere aggediaris moneo . Pensata dige/
sta sint ad minimum omnia quæ in medium afferētur . Alio
rum . n . manu p̄ficere quæ tuo proprio ingenio cōmentatus
sis laboriosa est res : et alienis uelle uti pecuniis ad arbitriū
quis non intelligit q̄ nusq̄ futurū sit uacuum querimonia :
Tum et cōmune illud uitium quo sæpius fiat / ut ferme nul/
lum maximoꝝ opeꝝ grauibus atq; ualde uituperandis erro/
ribus careat peruelim abste longe abigas quotus erit omniū
qui non affectet uitæ / artis / moꝝ / institutoꝝ tuoꝝ emenda/
tor moderator directorq; uideri . Maxima quæq; ædificatio
ad uitæ hominis breuitatē et operis magnitudinē uix nunq̄
dabitur / ut per eundem absolui possit qui posuerit . At nos
procaces qui sequimur oīo aliquid innouasse contendimus
et gloriamur . Ex quo fit / ut aliorum bene inchoata depra/
uentur et male finiantur . Standum quidem cēseo auctoꝝ de/
stinationibus : qui per maturitatem illas excogitarunt . Po/
tuit enim primos eos constitutores aliquid mouisse / quod
ipsum te diutius et diligentius perscrutātem atq; rectius cō/
sulentem quoq; non latebit . Tamen quicquid attentandum
institueris / id non nisi de peritissimorum cōsilio uel potius
edicto aggediaris moneo . Sic . n . et cōmodis ædificationis
et tibi ab obretatorū insimulationibus bellissime consulue/
ris . Diximus publica : diximus priuata : diximus sacra : dixi/
mus profana : quæ ad usum : quæ ad dignitatem : quæ ad uo/
luptatem . Nunc quod reliquum est / siquid aut architecti i
peritia atq; indiligentia : aut temporis hominum ue iniuria
aut sinistris impræmeditatiscq; casibus per ædificium mana/
rit uitii / dicemus quo pacto id corrigi restituiq; possit . Fa/
ucte his studiis litterati .

LEONIS BAPTISTAE ALBERTI DE RE AEDI-
FICATORIA LIBER DECIMVS ET VLTIVS
QVI OPERVM INSTAVRATIO
INSCRIBITVR.

I DE OPERVM VITIIS EMEN-
dandis deinceps disputandum est / confi-
derasse oportet quæ nã ea quæ et qualia
sint vitia quæ manu hominũ emendẽtur.
Sic .n. et physici arbitrantur maximã re-
mediorũ partẽ ex morbi cognitione pẽde-

re. Aedificiorũ vitia cum publicorũ tũ priuatorũ alia ab ar-
chitecto sunt ueluti insita atq; innata : alia important aliunde
Et rursus horũ alia emendari arte possũt et ingenio : alia pe-
nitus emẽdari nequeũt Ab architecto ea sũt qualia proximo
supiore libro quasi digitũ intẽdẽtes ostẽdimus. Nã alia qui-
dẽ animi sũt vitia : alia manus. Animi electio : p̄tutio : distri-
butio : finitio : p̄p̄ostera / dissipata confusa . Manus autũ uĩ-
tia sunt paratio / collectio / astructio / coagmẽtatio neglecta
atq; desidiosa et eiusmodi in quæ vitia male consulti atq; in-
diligẽtes facile icidũt. Quæ autũ importẽtur uix recenseri pos-
se arbitror / tam multa et tam uaria sunt / inter quæ illud est
quod aiunt / oĩa uinci æuo : et insidiosa nimitũq; ualida esse
tormenta uetustatis : nec posse aduersus foedera naturæ niti
corpora quin senectutẽ subeãt : ut uel ipsũ coelũ mortale ar-
bitrent nũnulli ea re q̄ corpus sit / sc̄imus quid ardor solis
quid umbræ gelatio / quid pruina / qd uerũ ualeãt. His tor-
mentis actos cernimus fatiscere et putrescere etiam durissi-
mos silices : et altis a rupibus auelli p̄trudiq; saxa imania tẽ-
pestate : ut multa cũ parte m̄tis corruãt . Adde his hominũ
iniurias : Me sup̄ interdũ nequeo nõ stomachari / cũ uideã
aliquorũ incuria / nequid odiosũ dicã dicere avaritia / ea de-
leri / qbus barbarus et furẽs hostis ob eorũ eximiã dignitatẽ
percisset . Quæ ue tempus puicax rex prostrator æterna

esse facile patiebatur. Adde casus repētinos incendioꝝ: adde fulgura: terremotus: et aquarū impetus atq; inundationes: et quæ multa īdies p̄digiosa naturæ uis possit afferre / īaudita ins̄pata / incredibilia / q̄bus oīs bene deducta ratio architecti uitiet atq; disturbetur. Athlātē insulā epyro nō minorē eua nuisse aiebat Plato. Ex historiis accepimus burā helidēq; alterā hiatu / alterā undis deletā fuisse. Tritonidāq; paludē euestigio dispuisse. Et cōtra apud argos subito exūdasse paludē stymphalidā. Apudq; teramenē repēte insulā cū aquis calidis excreuisse. Et ex pelago inter thyresiā et therā prupisse flāmā / quæ totū mare itegros dies quattuor æstuās ardensq; reddiderit: subīde insulā emeruisse stadiorū duodecī ī qua rhodii tēplū tutori Neptūno ædificarint. Et mures alibi adeo multos cōcreuisse / ut sequuta sit pestis. Et ab hispanis legatos ad senatū missos / qui auxilia peterēt cōtra lepusculorū iniurias: et quæ multa his similia in eo collegimus opusculo qui theogenius inscribitur. Sed non oīa quæ īporrātur aliūde uitia talia sūt ut emēdari nequeāt. Neq; ab architecto siquod aderit uitiū tale semp̄ erit emendari ut queat. Corrupta. n. fūdītus et oī ex pte penitus deprauata emendationes nō suscipiūt. Quæ itē sic se habēt / ut nisi totis lineis puertāt reddi nequicq; possūt meliora: ea q̄dē nō emēdātur magis q̄ ut noua illic facias demoliūt. Sed nō hic īfisto.